8. (a) Translate *iam ... domos* (lines 53–56). [3]
- (b) Explain the nature of Penelope's complaint in this extract. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (c) Write out and scan *quamque ... meis* (lines 61–62). Indicate elisions where necessary. [2]
- (d) Identify **two** stylistic features in this extract **and** describe their effect. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (e) Locate Pylos with **two** geographical references. [2]

**Option F: Good living****Extract 9 Horace, *Carmina* 2.16.21–40**

scandit aeratas vitiosa navis  
Cura nec turmas equitum relinquit  
ocior cervis et agente nimbos  
ocior Euro.

25 laetus in praesens animus quod ultra est  
oderit curare et amara lento  
temperet risu: nihil est ab omni  
parte beatum.

30 abstulit clarum cita mors Achillem,  
longa Tithonum minuit senectus  
et mihi forsan tibi quod negarit  
porriget hora.

35 te greges centum Siculaeque circum  
mugunt vaccae, tibi tollit hinnitum  
apta quadrigis equa, te bis Afro  
murice tinctae

vestiunt lanae: mihi parva rura et  
spiritum Graiae tenuem Camenae  
Parca non mendax dedit et malignum  
40 spernere volgus.

9. (a) Translate *scandit* ... *Euro* (lines 21–24). [3]
- (b) *laetus* ... *beatum* (lines 25–28). Outline the poet's approach to happy living. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (c) *Tithonum* (line 30). List **two** details about this mythological reference. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (d) Identify **three** stylistic features used in this extract. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (e) *spiritum Graiae tenuem Camenae* (line 38). Define *Camenae* **and** analyse how this phrase relates to Horace's poetry. [3]

**Option F: Good living****Extract 10 Seneca, *Epistulae Morales* 16.7–9**

quicquid bene dictum est ab ullo, meum est. istuc quoque ab Epicuro dictum est: “si ad naturam vives, numquam eris pauper; si ad opiniones, numquam eris dives.” exiguum natura desiderat, opinio inmensum. congeratur in te quicquid multi locupletes possederant. ultra privatum pecuniae modum fortuna te provehat, auro tegat, purpura vestiat, eo deliciarum opumque  
5 perducat, ut terram marmoribus abscondas, non tantum habere tibi liceat, sed calcare divitias. accendant statuae et picturae et quicquid ars ulla luxuria elaboravit; maiora cupere ab his disces. naturalia desideria finita sunt; ex falsa opinione nascentia ubi desinant non habent. nullus enim terminus falso est. viam eunti aliquid extreum est; error inmensus est. retrahere ergo te a vanis, et cum voles scire quod petes, utrum naturalem habeat an caecam cupiditatem, considera, num possit  
10 alicubi consistere. si longe progresso semper aliquid longius restat, scito id naturale non esse. vale.